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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4 năm 2025,   

phương hướng và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2025 
 
 
 

Kính gửi:  
- UBND tỉnh Đắk Nông; 
- Thường trực Huyện ủy Đắk Glong 
- Thường trực HĐND huyện Đắk Glong. 
 

A. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN 
HUYỆN, CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 
         Trong tháng 4, UBND huyện Đắk Glong, Chủ tịch UBND huyện tập trung chỉ 
đạo, điều hành các hoạt động, nhiệm vụ nổi bật như: Tăng cường quản lý đất đai, 
môi trường, xây dựng, quản lý, bảo vệ rừng; đẩy mạnh cải cách hành chính, công 
tác chuyển đổi số; thực hiện chủ trương sắp xếp bộ máy của hệ thống chính trị, chỉ 
đạo các biện pháp tăng thu ngân sách nhà nước…  

B. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRÊN MỘT SỐ LĨNH VỰC CHỦ YẾU 
I. Lĩnh vực kinh tế 
1. Sản xuất nông - lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới 
a. Trồng trọt:  
Tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện: 
- Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông – Xuân năm 2025 đạt 1.713,6 ha/1.706.2 

ha, đạt 100,43% trong đó: lúa 418,0 ha/418,0 ha, đạt 100%; ngô 474,0 ha/ 471,6 ha, 
đạt 100,5%; khoai lang 311,0 ha/310,0 ha, đạt 100,3%; rau các loại 449,7 ha/447,2 
ha, đạt 100,5%; đậu các loại 60,9 ha/59,4 ha, đạt 102,5%.  

- Tiến độ thu hoạch vụ Đông – Xuân:  rau các loại: Ngô 291,5 ha/474,0 ha; 
rau các loại 287,5 ha/449,7 ha; khoai lang 197,0 ha/311,0 ha; đậu các loại 44,9 
ha/60 ha 
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b. Chăn nuôi, thú y:  
- Tổng đàn vật nuôi trên địa bàn huyện đã thống kê hiện có 179.525 con; 

trong đó: đàn lợn 69.400 con; đàn bò 2.650 con; đàn trâu 325 con; đàn dê 5.300 
con; đàn gia cầm 100.590 con và vật nuôi khác 1.250 con.   

- Thường xuyên theo dõi công tác phòng bệnh, giám sát dịch bệnh trên đàn 
gia súc gia cầm, hướng dẫn nhân dân chăm sóc tốt đàn gia súc gia cầm hạn chế dịch 
bệnh gây ra.   

- Trong tháng thường xuyên theo dõi công tác phòng bệnh, giám sát dịch 
bệnh trên đàn gia súc gia cầm, hướng dẫn nhân dân chăm sóc tốt đàn gia súc gia 
cầm hạn chế dịch bệnh gây ra. Kiểm dịch sản phẩm động vật trên địa bàn đảm bảo 
vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng tránh dịch bệnh, tuyên truyền, hướng dẫn, vận 
động áp dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học đảm bảo không để ô nhiễm 
môi trường và làm lây lan dịch bệnh. Đến nay dịch bệnh trên địa bàn huyện đang 
được kiểm soát tốt, trong tháng không phát sinh các ổ dịch mới, tình hình chăn nuôi 
được ổn định, tổng đàn gia súc, gia cầm tương đối ổn định.  

 c) Công tác thủy lợi, nước sạch và phòng, chống thiên tai  
- Hiện nay trên địa bàn huyện Đắk Glong có 42 công trình cấp nước sinh 

hoạt tập trung ở 7/7 xã, các công trình được đầu tư xây dựng từ những năm 2003 
đến năm 2019, với tổng mức đầu tư 53,938 tỷ đồng; trong đó có 41 công trình cấp 
nước sinh hoạt nông thôn (Công ty TNHH MTV khai thác công trình thủy lợi Đắk 
Nông quản lý 16 công trình; Ủy ban nhân dân các xã quản lý 24 công trình) và 01 
công trình cấp nước đô thị. Huyện Đắk Glong đã thực hiện lập thủ tục thanh lý 19 
công trình hư hỏng, xuống cấp không còn nhu cầu sử dụng. 

- Triển khai thực hiện phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất 
nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2025; kiểm tra tình hình đảm bảo nguồn 
nước tưới tại các công trình thủy lợi, cáo ao hồ nhỏ trên địa bàn huyện; nhìn chung 
đến tháng 3 năm 2025 nguồn nước tưới vẫn đảm bảo đáp ứng nhu cầu tưới cho các 
loại cây trồng vụ Đông Xuân và cây công nghiệp.  

d) Công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng:  
* Công tác quản lý, bảo vệ rừng:  
- Trên địa bàn huyện Đắk Glong: Xảy ra 13 vụ vi phạm. Cụ thể:  Phá rừng 

trái pháp luật 03 vụ, diện tích rừng thiệt hại 0,5840 ha (so tháng 03 năm 2025, tình 
hình vi phạm về phá rừng giảm 12 vụ, diện tích rừng bị phá giảm 1,6741 ha); vi 
phạm quy định về PCCCR 08 vụ, trong đó: Cháy rừng trồng (loài cây Sao đen) 04 
vụ/0,7722 ha, cháy cây trồng chưa thành rừng 04 vụ/2,9913 ha; vận chuyển lâm sản 
trái pháp luật 01 vụ/0,858 m3; tàng trữ lâm sản trái pháp luật 01 vụ/4,175 m3. 

Biểu tổng hợp tình hình phá rừng tháng 4, 4 tháng đầu năm 2025 

 NỘI DUNG Đơn Tháng 4 Lũy kế 
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vị 
tính 

 TỔNG SỐ VỤ VI PHẠM Vụ 13 49 

1 Phá rừng trái pháp luật :           - Số vụ Vụ 3 28 

                                                   - Diện tích Ha 0,5840 5,0365 

2 Vi phạm quy định về PCCCR: - Số vụ       Vụ 8 13 

2.1   Trong đó: + Cháy rừng:          - Số vụ Vụ 4 5 

                                                   - Diện tích Ha 0,7722 1,2062 

2.2     + Vi phạm khác về PCCCR: - Số vụ             Vụ 4 8 

3 Vận chuyển lâm sản trái pháp luật Vụ 1 2 

4 Tàng trữ, mua  bán, chế biến lâm sản trái pháp luật Vụ 1 2 

5 Vi phạm quy định về quản lý hồ sơ trong  vận chuyển, 
mua bán, chế biến, tàng trữ lâm sản Vụ   3 

6 Vi phạm các quy định chung của nhà nước về bảo vệ rừng Vụ   1 

- Tổng số vụ đã xử lý trên địa bàn huyện Đắk Glong: 19 vụ, Trong đó: Xử lý 
hành chính: 19 vụ (Khắc phục hậu quả 16 vụ, phạt tiền 02 vụ, tịch thu tang vật vô 
chủ 01 vụ); xử lý hình sự: Không; tiền phạt hành chính: 18.000.000 đồng.  

đ ) Công tác xây dựng nông thôn mới:  
Chuẩn bị nội dung, kế hoạch để thực hiện công bố xã Đắk Ha đạt chuẩn 

Nông thôn mới năm 2024. 
2. Quản lý đất đai - khoáng sản - môi trường  
Cấp 03 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; tiếp nhận và xử lý 08 hồ sơ 

Chuyển đổi mục đích sử dụng đất: 08 hồ sơ; 01 Hồ sơ giao đất: 01 hồ sơ; 01 hồ sơ 
thu hồi GCN, cấp lại: 01 hồ sơ; 01 Hồ sơ thuê đất: 01 hồ sơ. Tổ chức công khai Kế 
hoạch sử dụng đất đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 
374/QĐ-UBND ngày 07/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông. Tiếp tục 
thực hiện công tác kiểm kê đất đai, đến nay cơ bản đã hoàn thành nội dung và giao 
nộp sản phẩm theo yêu cầu của cấp trên. Ban hành 05 Quyết định vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực đất đai với tổng số tiền nộp phạt 72.500,000 đồng. Hiện nay 
các đối tượng đã nộp đủ số tiền phạt. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái 
định cư Công trình: Đường giao thông liên xã Đắk Plao-Đắk R’Măng-Đắk Som với 
tổng số tiền hỗ trợ 234.738.000 đồng. Tổ chức tuần tra, kiểm tra việc khai thác 
khoáng sản, lấn, chiếm đất Lâm nghiệp trên địa bàn xã, tại khoản 4, tiểu khu 1716, 
đất do Ban quản lý rừng phòng hộ Đăk Glong – Gia Nghĩa quản lý. 

3. Công tác tài chính - đăng ký kinh doanh 
* Thu - chi ngân sách nhà nước: 
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- Thu ngân sách nhà nước năm 2025 đến ngày 16/4/2025 được 
67.483/227.100 triệu đồng, đạt 29,72% dự toán giao, trong đó thu ngân sách huyện 
được 26.220/76.600 triệu đồng, đạt 34,23% dự toán giao (tiền sử dụng đất được 
1.144/18.000 triệu đồng, đạt 6,35%). 

- Chi ngân sách nhà nước năm 2025 đến ngày 16/4/2025 được 
222.351/810.751 triệu đồng, đạt 27,43%, trong đó chi ngân sách huyện được 
199.231/739.153 triệu đồng, đạt 26,95%, chi ngân sách xã được 23.120/71.598 
triệu đồng, đạt 32,29%.  

* Đăng ký kinh doanh:  
- Hướng dẫn và xử lý hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh cá thể theo quy định, cụ 

thể như sau: Đăng ký kinh doanh: hướng dẫn và xử lý cho 84 hồ sơ đăng ký kinh 
doanh1  

4. Thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia:  
Thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia: Tổng kế hoạch mục tiêu và 

nhiệm vụ thực hiện 03 Chương trình MTQG trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 
2025 là 909.834 triệu đồng (năm 2022 là 214.683 triệu đồng; năm 2023 là 
321.876 triệu đồng; năm 2024 là 252.521 triệu đồng; năm 2025 là 120.754 triệu 
đồng), Luỹ kế giải ngân đến ngày 15/4/2025 được 494.378 triệu đồng, đạt 
54,34% kế hoạch vốn giao mục tiêu nhiệm vụ, trong đó:  

- CTMTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 
miền núi trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2024: 466.369 triệu đồng (năm 
2022 là 104.715 triệu đồng; năm 2023 là 163.484 triệu đồng; năm 2024 là 
116.793 triệu đồng; năm 2025 là 81.377 triệu đồng). Giải ngân năm 2025: 19.513 
triệu đồng, luỹ kế giải ngân đến ngày 15/4/2025 được 178.834 triệu đồng, đạt 
38,35% kế hoạch vốn giao mục tiêu nhiệm vụ. 

 - CTMTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 
2024: 402.210 triệu đồng (năm 2022 là 81.429 triệu đồng; năm 2023 là 154.556 
triệu đồng; năm 2024 là 130.558 triệu đồng; năm 2025 là 35.667 triệu đồng), 
Giải ngân năm 2025: 19.948 triệu đồng, luỹ kế giải ngân đến ngày 15/4/2025 
được 282.234 triệu đồng, đạt 70,17% kế hoạch vốn giao mục tiêu nhiệm vụ. 

- CTMTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 
2024: 41.255 triệu đồng (năm 2022 là 28.539 triệu đồng; năm 2023 là 3.836 triệu 
đồng; năm 2024 là 5.170 triệu đồng; năm 2025 là 1.373 triệu đồng), giải ngân 
năm 2025: 1.717 triệu đồng, luỹ kế giải ngân đến ngày 15/4/2025 được 33.311 
triệu đồng, đạt 80,74% kế hoạch vốn giao mục tiêu nhiệm vụ. 
                                                 
1 Bao gồm  
+ 82 hồ sơ đăng ký hộ kinh doanh cụ thể: Cấp mới 49 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; thực hiện thủ tục tạm 
ngừng hoạt động cho 04 hộ kinh doanh; tiếp tục hoạt động trở lại cho 06 hộ kinh doanh; chấm dứt hoạt động cho 03 
hộ kinh doanh; cấp đổi 19 giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; cấp lại giấy chứng nhận kinh doanh cho 01 hộ. 
+ 02 hồ sơ đăng ký hợp tác xã cụ thể: cấp mới cho 01 hợp tác xã; cấp đổi cho 01 hợp tác xã. 
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II. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 
1. Giáo dục - đào tạo 
Tổ chức hội thi GV chủ nhiệm lớp giỏi cấp huyện bậc THCS, năm học 2024-

2025. Tổ chức Hội thi Bé khoẻ bé tài năng bậc MN năm học 2024-2025. Chỉ đạo 
các trường học bậc TH, THCS tổ chức thi Olympic Tiếng Anh (IOE) cấp Quốc gia 
(03/4/2025). Tham gia Hội thi giao lưu Tiếng Việt dành cho học sinh dân tộc thiểu 
số cấp tỉnh, bậc Tiểu học năm học 2024-2025. Tổ chức Hội thi Toán - Tiếng Việt 
tuổi thơ cấp huyện năm học 2024-2025. Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo TTN-NĐ cấp 
huyện năm 2025. Tham gia Hội thảo tham vấn xây dựng chế độ phụ cấp ưu đãi; 
khảo sát hoạt động nghề nghiệp và công tác phát triển đội ngũ giáo viên mầm non, 
phổ thông; giáo viên dạy tiếng DTTS; viên chức, nhân viên các trường PTDTNT, 
PTDTBT và PT có HSBT do Cục Nhà giáo tổ chức. Kiểm tra, rà soát CSVC trường 
học để mua sắm thiết bị dạy học. 

2. Văn hoá - thông tin – chuyển đổi số; truyền thanh - truyền hình:  
-  Sơ kết, tổng kết các văn bản về công tác gia đình. Thành lập Ban tổ chức 

Lễ hội Lễ hội Kết nghĩa (Lễ Iun Jông) của dân tộc Mạ trên địa bàn huyện Đắk 
Glong năm 2025; chỉ đạo thành lập đội bóng đá Nhi đồng U11 tham gia giải bóng 
đá Cúp Báo Đắk Nông lần thứ I, năm 2025. Tổ chức lớp tập huấn công tác phát huy 
giá trị văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch cộng 
đồng trên địa bàn huyện Đắk G’Long   

- Chuyển đổi số - Thông tin, truyền thanh, truyền hình: Tổng thời lượng tiếp 
phát sóng truyền thanh 158 giờ. Sản xuất được 21 chương trình thời sự địa phương 
(truyền thanh) với 173 tin, 33 bài; tổng thời lượng phát thanh các chương trình thời 
sự địa phương 12,5 giờ2 phản ánh đầy đủ và kịp thời các sự kiện chính trị, kinh tế, 
văn hóa xã hội, an ninh quốc phòng trên địa bàn huyện.  

3. Thực hiện chính sách dân tộc - tôn giáo 
 - Thực hiện chính sách dân tộc: Thực hiện tốt các chính sách đối với người 
có uy tín trên địa bàn huyện. Tiếp nhận 24 hồ sơ hỗ trợ lãi suất và đang làm thủ tục 
hỗ trợ các hộ đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ theo quy định. Các đơn vị được 
phân công kết nghĩa chủ động phối hợp thực hiện tốt các chính sách đối với bon kết 
nghĩa. Nhìn chung về tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại vùng có 
đông đồng bào dân tộc thiểu số luôn được duy trì giữ vững và ổn định 

- Tình hình tôn giáo: Hướng dẫn hoạt động tôn giáo lễ Phục sinh năm 2025 
đối với đạo Công giáo và đạo Tin lành; ban hành Kế hoạch thăm, tặng quà lễ Phục 
sinh năm 2025. 

                                                 
2 Trong đó, có 04 tin, 02 bài về Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; 06 tin, 06 bài 
tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025- 2030; 27 tin, 06 bài về 
3 chương trình mục tiêu Quốc gia; 05 tin về Cải cách hành chính; 06 tin về Chuyển đổi số; 13 tin, 04 bài về xây dựng 
Nông thôn mới. 
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4. Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khoẻ nhân dân:  
Công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân được duy trì thực hiện tốt. Tổng số 

lượt khám, chữa bệnh toàn huyện 2583 lượt (trong đó khám chữa bệnh BHYT 2470 
lượt); tăng 333 lượt so với tháng trước (2250). Tình hình dịch bệnh trên địa bàn 
huyện: Bệnh sốt suất huyết: Mắc mới 01 ca; Bệnh sởi: Mắc mới 28 ca; Bệnh tay 
chân miệng: Mắc mới 01 ca. Trong tháng không có vụ ngộ độc thực phẩm nào sảy 
ra và không có ca ngộ độc thực phẩm lẻ tẻ. Kết quả kiểm tra điều kiện đảm bảo an 
toàn thực phẩm trong trường học và các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống trên địa 
bàn huyện Đắk Glong đạt kết quả như sau: Tổng số cơ sở được kiểm tra: 28 cơ sở, 
số cơ sở đạt: 28 cơ sở (đạt 100%).   

III. Lĩnh vực nội chính  
1. Công tác tư pháp:  
Chứng thực bản sao từ bản chính: 2232 trường hợp; 5615 bản sao; chứng 

thực hợp đồng giao dịch: 140 trường hợp; cấp bản sao từ sổ gốc: 630 bản, lệ phí thu 
được 5.040.000 đồng; chứng thực chữ ký: 225 trường hợp; đăng ký kết hôn 109 
trường hợp; đăng ký khai sinh: 182 trường hợp; đăng ký khai tử: 27 trường hợp. 

Tiếp tục triển khai công tác chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn 
huyện. Thường xuyên theo dõi, tổng hợp kết quả chấp hành quyết định xử phạt vi 
phạm hành chính trên địa bàn huyện.  Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành 
chính trong lĩnh vực hành chính tư pháp; Quyết định Hủy bỏ đăng ký khai sinh và 
thu hồi Giấy khai sinh số 141/2016, ngày 04/5/2016 do Ủy ban nhân dân xã Quảng 
Sơn đăng ký mang tên Hà Thị Anh Tuyết. 

2. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố 
cáo:  

a. Công tác thanh tra:  
- Trong tháng 03 năm 2025: Thực hiện 05 cuộc thanh tra hành chính. Trong 

đó: 
- Kế hoạch năm 2024 chuyển qua: 05 cuộc/6 đơn vị3.  Dự thảo kết luận 02 

cuộc thanh tra4. 

                                                 
3 + Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 11/QĐ-TTr ngày 16/10/2023 thanh tra việc công khai, minh bạch về quản lý, 
sử dụng ngân sách về các khoản thu ngoài ngân sách theo quy định về phòng chống tham tham nhũng tại Trường tiểu 
học Kim Đồng và Trường mầm non Hoa Hồng xã Quảng Khê, huyện Đăk Glong/02 đơn vị. 
+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 13/QĐ-TTr ngày 06/11/2023 về việc thanh tra chấp hành các quy định về quản 
lý và sử dụng nguồn vốn đầu tư xâ dựng cơ bản các công trình do UBND xã Đăk R’Măng làm chủ đầu tư giai đoạn 
2019-2022 (Trừ các dự án, chương trình đã được Thanh tra, kiểm toán)/01 đơn vị. 
+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 07/QĐ-TTr ngày 15/8/2024 về việc thanh tra trách nhiệm trong công tác tiếp 
công dân, khiếu nại, tố cáo  tại Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Đắk Glong. 
+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 11/QĐ-TTr ngày 14/11/2024 thanh tra việc cấp GCNQSD đất và cho thuê đất 
tại UBND xã Đăk Ha giai đoạn 2016-2022. 
+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 12/QĐ-TTr ngày 14/11/2024 thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về 
phòng chống tham nhũng tại UBND xã Đăk Plao giai đoạn 2022-2023. 
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b. Tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: 
* Công tác tiếp công dân:  
- Trong tháng 4 các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện tiếp công dân được: 21 

lượt/21 người với 21 vụ việc (giảm 01 lượt (5%) so với tháng trước), có 0 đoàn 
đông người được tiếp. Trong đó: Ủy ban nhân dân huyện, trụ sở Ban Tiếp công dân 
huyện tiếp 12 lượt/12 người với 12 vụ việc; tiếp công dân của UBND các xã: 09 
lượt/09 người với 09 vụ việc. 

- Kết quả tiếp công dân của Thủ trưởng đơn vị tiếp trực tiếp: 05 lượt/05 người 
với 05 vụ việc. Trong đó: Chủ tịch UBND cấp huyện tiếp: 0 lượt/ 0 người, Chủ tịch 
UBND cấp xã tiếp được: 05 lượt/05 người. 

Việc tiếp công dân của Thủ trưởng đơn vị thấp hơn so với quy định do các 
đơn vị có lịch thông báo tiếp công dân tuy nhiên không có công dân đến khiếu nại, 
tố cáo, kiến nghị phản ánh. 

* Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn:  
Tổng số đơn: Trong kỳ đã xử lý được 25 đơn đủ điều kiện trong tổng số 30 

đơn tiếp nhận được (tăng 05 đơn (20%) đủ điều kiện xử lý so với tháng trước).  
Trong đó: Ủy ban nhân dân huyện nhận được: 06 đơn với 06 vụ việc. Các 

phòng, ban, UBND các xã tiếp nhận: 19 đơn với 19 vụ việc. 
* Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm 

quyền 
Trong kỳ đã giải quyết được: 0 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo thuộc thẩm 

quyền5, đã giải quyết được 08 đơn và đang giải quyết 43 đơn kiến nghị, phản ánh. 
3. Công tác nội vụ - cải cách thủ tục hành chính:  
Thực hiện quy trình kiện toàn chức danh lãnh đạo quản lý một số đơn vị 

trường học trực thuộc. Điều động công chức, viên chức phụ trách kế toán trên địa 
bàn huyện. Điều động viên chức giáo viên tại các đơn vị, trường học trên địa bàn 
huyện. Ban hành Thể lệ cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu về CCHC” năm 
2025. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban ra đề thi, tiểu ban giúp việc 
cho cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Tìm hiểu về CCHC” năm 2025. Quyết định 
giao chỉ tiêu thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện năm 2025. 
Tổ chức kiểm tra công vụ và cải cách hành chính năm 2025. Khen thưởng cho tập 
thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước của Hội người 
cao tuổi huyện. Khen thưởng lĩnh vực quân sự quốc phòng địa phương năm 2025. 
                                                                                                                                                              
4 + Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 11/QĐ-TTr ngày 16/10/2023 thanh tra việc công khai, minh bạch về quản lý, 
sử dụng ngân sách về các khoản thu ngoài ngân sách theo quy định về phòng chống tham tham nhũng tại Trường tiểu 
học Kim Đồng và Trường mầm non Hoa Hồng xã Quảng Khê, huyện Đăk Glong/02 đơn vị. 
+ Cuộc Thanh tra theo Quyết định số 07/QĐ-TTr ngày 15/8/2024 về việc thanh tra trách nhiệm trong công tác tiếp 
công dân, khiếu nại, tố cáo  tại Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện Đắk Glong. 
5 Kết luận số 17/KL-UBND ngày 11/4/2025 của UBND huyện. 
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Ban hành Kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động năm 2025; Kế hoạch kiểm tra an 
toàn, vệ sinh lao động năm 2025. Thành lập đoàn kiểm tra an toàn, vệ sinh lao động 
năm 2025. Thực hiện chi trả chế độ cho các đối tượng người có công trên địa bàn 
huyện.  

* Kết quả tiếp nhận, xử lý, giải quyết thủ tục hành chính trong tháng 4: (có 
phụ lục kèm theo). 

IV. Lĩnh vực an ninh - quốc phòng 
1. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội: Nhìn chung, tình hình an ninh 

chính trị trên địa bàn cơ bản được giữ vững ổn định, đã hạn chế, ngăn ngừa được 
các yếu tố, nguy cơ tiềm ẩn nảy sinh các hoạt động xâm phạm an ninh quốc gia. 
Trong tháng xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông tại xã Quảng Khê khiến 01 người chết, 
01 người bị thương nặng, hư hỏng 02 xem mô tô, hiện vụ việc đang được cơ quan 
cảnh sát điều tra Công an tỉnh tiến hành điều tra, làm rõ; 01 vụ tai nạn giao thông 
nghiêm trọng tại Bon N’Ting, xã Quảng Sơn làm chết 01 người. 

2. Công tác quân sự: Duy trì nghiêm chế độ trực, sẵn sàng chiến đấu, nhất 
là đối với các khu vực trọng điểm. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị 
tư tưởng, giáo dục truyền thống cho lực lượng vũ trang; xây dựng thế trận quốc 
phòng toàn dân vững mạnh. Tổ chức tốt “Lễ ra Quân huấn luyện” có 255 cán bộ 
chiến sĩ trong LLVT huyện và 40 cháu học sinh” tham gia. Điều động lực lượng 
DQBC và DQCĐ huyện huấn luyện 88/88đ/c và tổ chức huấn luyện cho các đối 
tượng đúng theo kế hoạch. Tổ chức Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển quân 
năm 2025; tổ chức Lễ kỷ niệm 90 năm Kỷ niệm ngày truyền thống lực lượng 
DQTV bảo đảm an toàn. 

 
ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong tháng 4, tình hình kinh tế, các hoạt động sản xuất, kinh doanh, tiếp tục 
duy trì phát triển; công tác an sinh xã hội, hỗ trợ các đối tượng khó khăn được thực 
hiện tốt; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định;… Tuy 
nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại một số hạn chế: 

- Tình hình vi phạm quản lý đất đai, khai thác khoáng sản trái phép, vi phạm 
trật tự xây dựng tại một số địa phương còn xảy ra, một số cán bộ, công chức tại địa 
phương có dấu hiệu buông lỏng trách nhiệm.  

- Tình hinh tai nạn giao nghiêm trọng còn xảy ra.  
C. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 5 
I. VỀ KINH TẾ 
1. Giao Phòng Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị 

liên quan:  
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- Tham mưu theo dõi, chỉ đạo hoàn thành sản xuất vụ Đông Xuân 2024 – 
2025; triển khai sản xuất vụ Hè Thu năm 2025 theo kế hoạch. Thường xuyên bám 
sát cơ sở, hướng dẫn người dân các biện pháp phòng, trừ sâu bệnh hại trên cây 
trồng nhất là đối với diện tích cây công nghiệp, cây ăn quả. Kiểm tra, theo dõi các 
dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng đã triển khai trên địa bàn huyện; tổ chức 
thẩm định các dự án do các xã đề xuất đảm bảo đúng tiến độ, kịp thời vụ. Tăng 
cường công tác khuyến nông, khuyến lâm; giới thiệu, nhân rộng các mô hình sản 
xuất nông nghiệp có hiệu quả kinh tế trên địa bàn. Tiếp tục theo dõi, giám sát tình 
hình dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm, hướng dẫn nhân dân chăm sóc tốt đàn gia 
súc gia cầm, hạn chế dịch bệnh gây ra. Thường xuyên thống kê tổng đàn vật nuôi 
trên địa bàn để kịp thời đề xuất các giải pháp ổn định và phát triển đàn vật nuôi. 
Tham mưu thực hiện Đề án phát triển rừng tự nhiên gắn với phát triển kinh tế - xã 
hội, ổn định dân cư giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030. Thực hiện Kế 
hoạch giao rừng năm 2025. 

- Tiếp nhận và giải quyết đúng hạn hồ sơ trong lĩnh vực đất đai theo quy 
định. Tham mưu UBND huyện quyết định thu hồi đất các công trình trên địa bàn 
huyện. Thẩm định và tham mưu phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, giải 
phóng mặt bằng các công trình trên địa bàn huyện. Xử lý vi phạm hành chính trong 
lĩnh vực đất đai và xây dựng phương án cưỡng chế các trường hợp lấn, chiếm đất 
trên địa bàn huyện. 

2. Giao Hạt Kiểm lâm liên huyện Đắk Glong – Gia Nghĩa chủ trì, phối 
hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện: 

- Thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy, 
chữa cháy rừng và thừa hành pháp luật về lâm nghiệp trên địa bàn huyện, thành phố 
nhằm cụ thể hoá những chủ trương của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước 
trên lĩnh vực QLBVR, PCCCR, phát triển rừng... phù hợp với tình hình thực tế tại 
địa phương.  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, ký cam kết, phát tờ rơi trong lĩnh vực 
quản lý bảo vệ rừng, quản lý lâm sản, PCCCR và phát triển rừng trên địa bàn. 

- Tiếp tục rà soát các vị trí, diện tích đất lâm nghiệp bị lấn chiếm, sử dụng 
không đúng mục đích trên địa bàn. 

3. Giao Ban Quản lý, giải quyết các tồn tại, vướng mắc công trình thủy 
điện Đồng Nai 3&4 tham mưu UBND huyện đẩy nhanh giải quyết các tồn tại, 
vướng mắc liên quan công trình thủy điện Đồng Nai 3.  

4. Giao Phòng Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham 
mưu UBND huyện: 

- Thực hiện các giải pháp đồng bộ để thực hiện tốt công tác thu, chống thất 
thu ở những ngành, những lĩnh vực kinh doanh còn thất thu thuế như: lĩnh vực đất 
đai, tài nguyên, nông sản, vật liệu xây dựng, xây dựng nhà ở trong khu dân cư… tổ 
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chức khai thác tốt các nguồn thu, thu biện pháp tài chính, thuế, phí, lệ phí. Thực 
hiện kiểm soát chi NSNN chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, loại bỏ các khoản chi phát 
sinh không cần thiết.  

- Đẩy nhanh thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tập 
trung chỉ đạo giải ngân vốn đầu tư công.  

5. Giao Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất phối hợp với các đơn vị 
liên quan tập trung tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, giải ngân các 
công trình, dự án. 

6. Giao Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chủ trì, phối hợp với các đơn vị 
liên quan tham mưu UBND huyện tăng cường quản lý hoạt động xây dựng; nâng 
cao chất lượng thẩm định, nghiệm thu các công trình, dự án.   

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI 
1. Giao Phòng Y tế phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, các đơn vị liên quan 

tham mưu UBND huyện triển khai tốt công tác phòng, chống dịch bệnh ở người. 
Nâng cao chất lượng khám và điều trị cho Nhân nhân. Đảm bảo an toàn vệ sinh 
thực phẩm trên địa bàn huyện. 

2. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo, triển khai dạy và học, tổ chức, 
tham gia các hội thi quy định. 

3. Giao Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin tham mưu UBND huyện 
tiếp tục quản lý tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, du lịch; ban 
hành Kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kiến thức Chuyển đổi số   

4. Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện phối hợp 
với các đơn vị liên quan đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách 
của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các sự kiện trọng đại của đất nước, các chính 
sách quan trọng của địa phương. 

5. Giao Phòng Dân tộc và Tôn giáo kịp thời thực hiện các chế độ chính 
sách đối với người dân tộc thiểu số; tham mưu UBND huyện triển khai hiệu quả 
chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số và miền núi. Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo. 

III. VỀ CÔNG TÁC NỘI CHÍNH 
1. Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu, tăng cường nắm chắc tình hình địa bàn nhất là các địa bàn trọng điểm.  
2. Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham 

mưu UBND huyện tăng cường công tác theo dõi chấp hành, thi hành pháp luật, 
thực hiện các Quyết định xử lý vi phạm hành chính đến kết quả cuối cùng theo quy 
định. 
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3. Giao Thanh tra huyện, Ban Tiếp Công dân huyện, UBND các xã, các 
đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu 
nại, tố cáo, theo chức năng, nhiệm vụ được giao giải quyết đúng hạn, đến kết quả 
cuối cùng.  

4. Giao Thanh tra huyện tham mưu UBND huyện làm tốt công tác giải 
quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo đúng quy định của Luật 
Khiếu nại, Luật Tố cáo. 

5. Giao Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu 
UBND huyện làm tốt công tác cải cách hành chính, sắp xếp đơn vị hành chính, tổ 
chức bộ máy nhà nước của hệ thống chính trị. tham mưu UBND huyện thực hiện 
tốt chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối tượng chính 
sách khác.  

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh  
tháng 4 năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân huyện Đắk Glong. Kính đề nghị UBND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, 
Thường trực HĐND huyện xem xét, chỉ đạo./. 
Nơi nhận:                                                         
- Như trên;  
- Văn phòng UBND tỉnh;                                                                
- Sở Tài chính; 
- Chủ tịch; các PCT. UBND huyện; 
- Uỷ viên UBND huyện; 
- Các Phòng, Ban, đơn vị;    
- UBND các xã;                                                                                  
- Lưu: VT. 

                                                       

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH 

Trần Nam Thuần 
 
 
                                                                                                         


